
Информация
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2016-2018 годах на разработку проектно-сметной документации в УЖКХ администрации ЧГО» 
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
п.1 раздела 1 плана работы Контрольно-счетного комитета Чебаркульского городского округа на 2019 год, утвержденный приказом председателя КСК ЧГО от 19.12.2018 г. №48.
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5. Цели контрольного мероприятия:
5.1.Подтверждение достоверности целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2016-2018 годах на разработку проектно-сметной документации.
5.2. Оценка эффективного использования бюджетных средств с учетом достижения заданных результатов и использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств.
6. Проверяемый период деятельности: 2016- 2018 годы.


        По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1.В нарушение п.4 ст.298 ГК РФ без согласования с УМС администрации ЧГО (далее- УМС) произведено списание затрат на разработку проектно- сметной документации (далее - ПСД), государственную экспертизу, строительный надзор, подлежащих отражению на счете   0 106 11 000- «Вложения в недвижимое имущество учреждения» и подлежат восстановлению в учете, в т. ч.:
                 -проектно-сметная документация инженерно-технического обеспечения туристического кластера «Синегорье» на сумму 3 759 630,44 руб.;
-затраты на выполнение государственной экспертизы и строительному надзору в сумме 1 929 908 ,91 руб.;
В 2018 году за разработку проектно-сметной документации УЖКХ администрации ЧГО (далее-УЖКХ) оплачено 2 241 500,00 руб., которые также списаны на текущие расходы учреждения:
-700 000,00 руб. на оплату контракта №80/18 от 13.11.2018 г. с ООО «Энергостройпроект» на выполнение проектных работ по реконструкции площади Ленина в г. Чебаркуле. 
-991 500,00 руб. на оплату контракта №27/18 от 02.04.2018 г. с ООО «Энергостройпроект» на оказание услуг по разработке проекта по капитальному ремонту ул. Ленина в г. Чебаркуле. 
-350 000,00 руб. на оплату контракта №81/18 от 13.11.2018 г. с ООО «Энергостройпроект» на оказание услуг по разработке проектных работ по ремонту ул.1 Мая – Дзержинского у ж/д переезда г. Чебаркуль. 
-200 000,00 руб. на оплату контракта №65/18 от 17.08.2018 г. с ООО «Сервисная Служба» на оказание услуг по разработке проектов по ремонту улично-дорожной сети ул. Электростальской (от Пенсионного фонда до ул. Ленина) в г. Чебаркуле. 
Реализация в 2019 году вышеуказанных проектов муниципальными программами не запланирована. Для устранения неэффективного расходования бюджетных средств в сумме 2 241 500,00 руб. на разработку ПСД предусмотреть муниципальной программой реализацию данных проектов.
2.В проверяемых периодах в нарушение ст.210 ГК РФ, ст.294 ГК РФ, ст.161 БК РФ, ст.219 БК РФ затраты по ремонту, реконструкции недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП «Теплоком» осуществлялось в рамках текущей деятельности УЖКХ. Позиция КСК ЧГО подробно обоснована в акте проверки.
3. Отмечено осуществление строительства без проекта. Позиция КСК ЧГО подробно обоснована в акте проверки.
 4. В несоответствии Указаниям 65н в 2018 году по виду расходов 244 «Прочие закупки», согласно утвержденной смете УЖКХ, были предусмотрены и осуществлялись расходы, которые фактически являются бюджетными инвестициями в объекты капитального строительства муниципальной собственности и должны быть учтены для увеличения первоначальной балансовой стоимости объекта реконструкции, в т. ч. -700 000,00 руб. на оплату контракта №80/18 от 13.11.2018 г. с ООО «Энергостройпроект» на  выполнение проектных работ по реконструкции площади Ленина в г. Чебаркуле. В не соответствие Инструкции №157н данные затраты не отражены как капитальные вложения для увеличения первоначальной стоимости реконструируемого  объекта, а списаны на текущие затраты учреждения. 

Оценка эффективного использования бюджетных средств с учетом достижения заданных результатов и использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств.

     Согласно представленным за 2018 год Сведениям о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ф.0503190 по данным бюджетного учета на балансе УЖКХ учтены:
-суммы вложений в объекты незавершенного строительства, не включенные в документ, устанавливающий распределение бюджетных средств на реализацию инвестиционных проектов, которые составили -157 249 088,13руб. по состоянию на 01. 01.2018 г. и 161 722 730,13 руб. по состоянию на 01.01.2019 г.;
- суммы капитальных вложений, произведенные в объекты, строительство которых не начиналось, составили -844 500,00руб. по состоянию на начало и конец отчетного периода.
В несоответствии Инструкции 191н представленная УЖКХ форма заполнена с учетом затрат, но без учета объектов, что повлекло завышение количества объектов незавершенного строительства до 25 штук и объектов, строительство которых не начиналось до 4 штук.
Информация по 17 объектам незавершенного строительства на основании данных УЖКХ, сформирована КСК ЧГО в ходе проверки.
В соответствии с пунктом 130 Инструкции № 157н операции по формированию (выбытию) фактических вложений в объекты нефинансовых активов, в том числе связанных с новым строительством, отражаются на счете 1 106 01 000 «Вложения в основные средства», с учетом сумм затрат на строительство временных зданий и сооружений, предусмотренных сметной стоимостью строительно-монтажных работ по строительству объектов капитального строительства, аналитический учет фактических вложений в объекты нефинансовых активов для формирования первоначальной балансовой стоимости объектов нефинансовых активов осуществляется в много графных карточках ф.0504054 по ОКУД в разрезе объектов и затрат по поставщикам. В представленных к проверке много графных карточках учет затрат по объектам не осуществляется, что может оказать влияние на достоверность формирования первоначальной балансовой стоимости объекта завершенного строительства.
Из 17 объектов незавершенного строительства:
 по 2 объектам приостановлено финансовое обеспечение, в т.ч.:
-в 2013 году  по объекту «4 очередь строительства очистных сооружений». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2011 г., окончание 2017 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта составили 115 776 101,86 руб. 
- в 2015 году по объекту «Внеплощадочные сети водоснабжения и канализации молодежного жилого комплекса г.Чебаркуль». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2015 г., окончание 2021 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта составили 8 459 779,44 руб.;
по 4 объектам работы выполнены, но из-за отсутствия документов на землю объекты не введены в эксплуатацию и не учтены в реестре муниципальной собственности, в т.ч.:
-по объекту «Водопровод пос. Куйбышевский г.Чебаркуль». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2014 г., окончание 2015 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта составили 18 021 733,49 руб.;
- по объекту «Наружное газоснабжение жилых домов по ул.Энгельса, Крупской, Молодежи, Заря, Восточная». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2014 г., окончание 2015 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта составили 4 012 159,25 руб.;
- по объекту «Сети электроснабжения п.Куйбышевский г.Чебаркуль». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2015 г., окончание 2015 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта составили 2 213 802,43руб.;
- по объекту «Водопровод к котельной ГУЗ «ОТБ» (устройство 2-го ввода) г.Чебаркуль». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2012 г., окончание 2014 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта 687 843,94 руб. 
	При этом, КСК ЧГО отмечает, что котельная ГУЗ «ОТБ» передана МУП «Теплоком» на праве хозяйственного ведения. Позиция КСК ЧГО, в части осуществления финансирования через УЖКХ бюджетных расходов по модернизации недвижимого муниципального имущества переданного в хозяйственное ведение МУПам изложена в приложении.
Невозможность оформить результаты завершенного строительства свидетельствует о несоблюдении и невыполнении УЖКХ требований в отношении земельных участков при подготовке проектно-сметной документации и осуществлении работ по строительству объектов капитального строительства.
По 5 объектам работы выполнены, но причины не введения объектов в эксплуатацию и не отражение их в реестре муниципальной собственности в представленных УЖКХ Сведениях  ф.0503190 отсутствуют, в т.ч.:
-по объекту «Монтаж внешних сетей электроснабжения в МДОУ №3 г.Чебаркуль». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2015 г., окончание 2015 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта 1 132 756,86 руб.;
-по объекту «Газопровод высокого и низкого давления для газоснабжения котельной фильтровальной станции г.Чебаркуль (с учетом проектных работ)». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2014 г., окончание 2017 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта 775 889,18 руб.;
- по объекту «Сети наружного освещения ул.Суворова, от ул.Дзержинского до дороги на п.Северный г.Чебаркуль». Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2016 г., окончание 2017 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта 93 089,00 руб.;
-по объекту «Газопровод к жилым домам по ул.Свободы г.Чебаркуль» Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2015 г., окончание 2015 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта 82 378,00 руб.;
-по объекту «Скважина для водоснабжения п.Строителей г.Чебаркуль».
 Плановые сроки реализации инвестиционного проекта: начало 2015 г., окончание 2015 г. Кассовые расходы с начала реализации проекта  41 844,00 руб.
	При этом КСК ЧГО отмечено фактическое использование объектов по которым работы закончены, но не оформлены документы по назначению.

В несоответствие установленным требованием, согласно приказам начальника УЖКХ, введены в эксплуатацию и приняты на баланс УЖКХ объекты основных средств:
-Напорный коллектор от многоквартирного дома г.Чебаркуль, ул.Шоссейная,9А с 29.12.2017 г. балансовой стоимостью 1 052 331,00 руб. (приказ №182 от 29.12.2017 г.).
-ПКУ и ВЛЗ-10кВ по адресу: г.Чебаркуль, п.Южный, ул. Ардышева,16а с 06.12.2018 г. балансовой стоимостью 877 396,92 руб. (приказ №169/1 от 06.12.2018 г.);
-Освещение дороги от железнодорожных путей до ул.Шоссейная вдоль Тубсанатория г.Чебаркуль балансовой стоимостью 150 000,00 руб. (приказ №84/1 от 17.07.2017 г.).
Согласно представленной УМС в ходе проверки информации (исх. №1152  от 13.05.2019 г.) все принятое на баланс УЖКХ вышеуказанное имущество в реестре муниципальной собственности ЧГО не значится и за УЖКХ на праве оперативного управления не закреплено.
Информация по 1 объекту, строительство которого не начиналось на основании данных  УЖКХ, сформирована КСК ЧГО в ходе проверки.
 
Плановые сроки реализации инвестиционного проекта «Комплекс по переработке и сортировке ТБО» начало 2013 год, окончание 2015 год. Сумма фактических затрат до начала строительных работ составила 844 500,00 руб.
В случае, если ранее разработанная проектно-сметная документация не будет использоваться по прямому назначению, в том числе при создании объекта нефинансового актива, то расходы, связанные с ее разработкой, не смогут сформировать фактических затрат на его создание. Следовательно, логично предположить, что такие затраты должны быть списаны с балансового учета. Такой подход будет соответствовать требованиям п. 4 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 157н), согласно которой при ведении бухгалтерского учета субъект учета обеспечивает формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и ее имущественном положении, необходимой внутренним и внешним пользователям бухгалтерской	отчетности.
	В Чебаркульском городском округе нормативно-правовой акт, регламентирующий порядок принятия решения о списании произведенных ранее капитальных вложений, не установлен.
           В 2017 году, без  согласования с уполномоченным органом –УМС, согласно приказу начальника УЖКХ от 01.12.2017 г. на текущие расходы учреждения, с последующим отражением за балансом, списаны произведенные ранее капитальные вложения в объекты капитального строительства (нефинансовые активы), которые в установленном порядке не введены в эксплуатацию, не оформлены в муниципальную собственность  из-за отсутствия документов, но фактически есть в наличии, используются по назначению  на общую сумму  2 429 716,14 руб., в т.ч. по 20 объектам.
         Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без разногласий. Предоставленные УЖКХ администрации ЧГО, за подписью начальника УЖКХ пояснения (от  24. 05.2019 г. №658),  не содержат фактов принятых или разработанных объектом контрольного мероприятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия недостатков и нарушений. 
 Выводы:
1.Отсутствие в УЖКХ аналитического учета объектов незавершенного строительства; объектов реконструкции; объектов, строительство по которым не начато в разрезе объектов и затрат по поставщикам, аккумулируем в карточках аналитического учета ф.0504054, не позволило, в полной мере, оценить эффективность расходования бюджетных средств на реализацию разработанной ранее проектно-сметной документации. Проверка КСК ЧГО проведена на основании данных бюджетного учета согласно ф.0503190, ф.0503127 и  оборотно-сальдовым ведомостям по счетам, карточкам счетов 302,31;  302.26; 106.
	2.По результатам проверки установлено, что в проверяемом периоде документально не подтверждено включение в реестр муниципальной собственности ЧГО ни одного объекта, по которым завершено строительство, что не обеспечивает эффективность расходования бюджетных средств.
	3. В ходе контрольного мероприятия отмечены нарушения методологии бюджетного учета объектов незавершенного строительства, которые повлекли недостоверность данных годового отчета за 2018 год и неэффективное расходование бюджетных средств.
	4. Разработка в 2018 году проектно-сметной документации по капитальным ремонтам объектов капитального строительства, не включенных в муниципальные программы для реализации в 2019-2021 годах на сумму 1 541 500,00 руб. не обеспечивает эффективное расходование бюджетных средств.
	5. Осуществление расходов по капитальному ремонту объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности и переданным на праве хозяйственного ведения в МУПы  не соответствует требованиям  БК РФ и действующему законодательству.

Аудитор КСК ЧГО:              	   ______________________         Н.М. Лундина
                                                              личная подпись                                      
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